
LAC DU DER • MONTIER-EN-DER • SAINT-DIZIER • VITRY-LE-FRANÇOIS

GUIDE ACTIVITÉS LOISIRS 2022



2 •

Nous avons apporté le plus grand soin à la réalisation de cette brochure. Si vous détectez malgré tout une erreur, nous vous remercions de nous la
signaler et de bien vouloir nous en excuser. Ce document a été réalisé à partir des informations données par les prestataires et ne saurait engager
la responsabilité de l’Office de Tourisme du Lac du Der. Les prix indiqués sont donnés à titre indicatif et sans engagement des prestataires et
de l’Office de Tourisme. Document non contractuel. La liste des adhérents, le classement et le descriptif des prestations sont donnés également
sous réserve de modifications ou de radiations qui interviendraient entre le moment de l’édition du guide et sa diffusion. Les informations
ont été arrêtées au 01/03/2022. Crédits photos : Pascal Bourguignon, Véronique Montané, E. Girardot coll. MDT52.
Conception et réalisation : Agence Chromatiques - Paris Tél. : +33(0)1 43 45 45 10
Impression : Alliance Partenaires Graphiques - Reims : Tél. : +33(0)3 26 50 65 65
Office de Tourisme immatriculé au registre des opérateurs de voyages et de séjours n° IM 051100017

La Maison des
 
Officiers 

2, place Auguste Lebon
Montier-en-Der

52220 LA PORTE DU DER
Tél. : 03 25 06 57 70 ou 07 86 16 95 39

Mail : maison.des.officiers@gmail.com
Web : www.maison-des-officiers.com



Se situer ................................p. 4

Détente et loisirs ...............p. 6

Sur l’eau ................................ p. 7

Sur terre..................................p. 11

Dans les airs ....................... p. 16

Patrimoine
Art et artisanat ...................p. 17

Nature et pêche .............. p.22

Champagne et
saveurs du terroir.............p.26

Si on sortait ! ....................p.32

Index ......................................p.33

Sommaire

Vous êtes en séjour dans un hébergement
autour du Lac du Der.

Demandez votre « chèque’ avantages 2022 »
à votre hébergeur et profitez des nombreuses
réductions et gratuités qui vous sont offertes.

Percez les mystères du Lac du Der et partez à la
recherche du trésor de Champaubert pour
sauver la Dame du Lac !

Infos et réservations sur :

www.escapegame-ladamedulac.com

CHÈQUE’
AVANTAGES
CHÈQUE’

AVANTAGES
NOTRE

ESCAPE GAME

3 •

20 €/équipe

2 à 6 joueurs

90 minutes



4 •

Hauteville

Sauvage Magny

Villiers-
en-lieu

Saint Eulien

la Chaussée-
sur-Marne

Ablancourt

Aulnay-l’Aître

Perthes

Bassuet

Saint-Amand
sur-Fion

Lisse-en-
Champagne

Changy

Vitry-en-Phertois

Ponthion

Songy

Pringy

Drouilly

Maisons-
en-Champagne Loisy-

sur-Marne
Couvrot

Blacy

Courdemanges

Les Rivières
Henruel

St-Chéron

Blaize-sous-
Arzillières

Arzillières-Neuville

Scrupt

Bailly-aux-Forges

Doulevant-le-Petit

Brienne-le-Château

Margerie
Hancourt

Soulanges

St-Lumier-
en-Champagne

Bignicourt/Saulx

Vauclerc

Blumeray

Favresse

A

F

D

H

J

C

G

E

I

K

B

1 52 63 4

1 52 63 4



5 •

N

S
Trois Fontaines
L’abbaye

Ancerville

Valleret

Trois-Fontaines-
la-Ville

ChamouilleyRoches-sur-Marne

Attancourt

Sommancourt

Magneux

Fays

Domblain

Morancourt

Prez-sur-Marne

Bailly-aux-Forges

Brousseval

Vaux-sur-Blaise

Montreuil-sur-Blaise

Rachecourt-Suzémont

Doulevant-le-Petit

Ville-en-Blaisois

0 4 km1 cm = 2 km

97 8 A

B

F

D

H

J

C

G

E

I

K97 8

Plages

Village fleuri

Office de Tourisme/
Bureaux d’Information
Touristique

La Champagne à vélo

Viticulture Terra Vitis

Haute Valeur
Environnementale

Viticulture durable
en Champagne

Repérage carte

France Passion

A1

Accès handicapés

Animaux admis

Wifi

Chèque Avantages

Chèques-Vacances

Maison des Illustres

Monument historique

Patrimoine vivant

Se situer

DIJON

PARIS

REIMS

TROYES

NANCY

Lac du Der

A
1

A 4
A 4

A 6

A
3 1

A 5

A 3 6

A
2 6

ALLEMAGNE

BELGIQUE

LUXEMBOURG

STRASBOURG

Lac du Der ➔ Paris : 220 km - 3h
Lac du Der ➔ Strasbourg : 270 km - 3h
Lac du Der ➔ Reims : 110 km - 1h30
Lac du Der ➔ Dijon : 190 km - 2h00
Lac du Der ➔ Nancy : 100 km - 1h20
Lac du Der ➔ Troyes : 70 km - 1h00
Lac du Der ➔ Belgique : 300 km - 3h15
Lac du Der ➔ Allemagne : 250 km - 2h40

DISTANCE ET TEMPS MOYENS



Entspannung und freizeit

E rkunden Sie den «Lac du Der» zu Lande, zu Wasser
oder aus der Luft, für Abwechslung ist gesorgt!

Lust auf Bewegung und frische Luft? Flanieren Sie auf
der Promenade, relaxen Sie am Strand, gehen Sie schwimmen
oder wandern! Der Lac du Der ist ein fabelhafter Ort für
Wassersportaktivitäten: Schwimmen, Angeln, Segeln,
Stand-Up-Paddeln, Motorboot oder Kanu fahren ...
ob Groß oder Klein, für jeden ist etwas dabei.
Minigolf, Kletterpark oder Reiten vervollständigen
unser Angebot an Outdoor-Aktivitäten.
Machen Sie neue Erfahrungen und entdecken Sie den «Lac
du Der» und seine Region aus der Luft, genießen Sie einen
magischen Moment aus der Vogelperspektive.

Détente et loisirs
Relax and enjoy

E xplore Lake Der in every way you wish,
by air, by land or, quite simply, on the water.

Want to move? Go for a walk, put on your
swimsuit or your hiking shoes or just laze
on the beach and take a big breath of fresh air!
The Lac du Der is a fabulous playground for
watersports enthusiasts: swimming, fishing, sailing,
stand-up paddling, canoeing or motor yachting...
there’s plenty of fun for kids and adults alike.
Play mini-golf, swing to action in a treetop
adventure park or go horse riding ...there are so
many open-air activities to enjoy!
If you are in search of new sensations, fly over Lake Der
and its region. From the sky, it’s magic!

E xplorez le Lac du Der de toutes
les manières ! Les pieds sur terre,

depuis les airs mais aussi, tout simplement,
sur l’eau.

Envie de bouger, de balades ou tout
simplement de buller sur la plage, enfilez
votre maillot de bain ou vos chaussures
de rando et ouvrez grand vos poumons !

Le Lac du Der est un fabuleux terrain de jeu
pour les amoureux des activités les pieds dans
l’eau : baignade, pêche, voile, stand up paddle,
motonautisme, canoë… pour les grands
ou les «bouts de choux». C’est trop bien !

Du mini-golf à l’accrobranche, ou la balade
à cheval… Prenez un bol d’air en pratiquant
nos activités de pleine nature !

Envie de nouvelles sensations, survolez le Lac
du Der et sa région. Vu du ciel, c’est magique !

6 • Détente et loisirs



Balade

Baignade

Club de voile

École de voile

Motonautisme

Location

Sur l’eau

BALADE

ÉTANG DES LESCHÈRES

Accès libre toute l’année.

Ancien réservoir permettant l’alimentation du canal reliant
Brousseval à Saint-Dizier, ce plan d’eau dans un écrin de verdure
est maintenant consacré aux loisirs touristiques : camping, pêche,
sentiers de randonnées, jeux pour enfants. Idéal pour passer
une journée de détente et de loisirs en famille.

La Digue
52130 WASSY
Tél. : +33(0)3 25 55 31 90

BATEAU PROMENADE
AU FIL DE L’EAU

D’avril à la fin septembre (en fonction des niveaux d’eau).
Affichage journalier des horaires sur place à l’Embarcadère.
Promenade d’une heure pour découvrir l’un des plus grands
lacs artificiels d’Europe, avec commentaires sur l’historique
et le fonctionnement du lac, la faune et la flore.

8,50 €/adulte - 7,50 €/enfant jusqu’à 14 ans -
gratuit jusqu’à 5 ans.

Visite guidée

Station Nautique
Promenade de l’île
51290 GIFFAUMONT-CHAMPAUBERT
Port. : +33(0)6 72 29 42 42
poilpre.bernard@wanadoo.fr

H7

PLAGES

• Station Nautique
de Giffaumont

• Presqu’île de Larzicourt
• Site de Nuisement
• La Cornée du Der
• Les Sources du Lac
• Presqu’île de Champaubert

Tout l’été, les amateurs de baignade viennent profiter
des 6 plages de sable fin agrémentées d’aires de jeux :
la Station nautique de Giffaumont, Presqu’île de Larzicourt,
le site de Nuisement, la Cornée du Der, les Sources du Lac
(plage équipée de sanitaires et parking handicapés) et
la Presqu’île de Champaubert.
Toutes les plages du Lac du Der sont surveillées en juillet et août
par des sauveteurs aquatiques de 11h à 12h et de 14h à 18h50.

BAIGNADE

6 PLAGES À

DÉCOUVRIR

G5

Centre nautique-Piscine

7 • Détente et loisirs



8 • Détente et loisirs

G5

Du 2 avril au 29 octobre, 7j/7 de mi-juin à mi-septembre.
Sur rendez-vous ou contact téléphonique hors de cette période.
École labellisée FFVoile. Point Plage. « Semaines Passion »,
« Stage Découverte ». Initiation et perfectionnement sur planche
à voile, catamaran, optimist, dériveur, bateau collectif. Structure
repas/hébergement. Encadrement diplômé d’État et MFVoile.

Stages de 5 séances : 73 € à 100 €.
Découverte 2 séances : 36 € à 44,50 € selon le support.

Presqu’île de Champaubert
52290 BRAUCOURT
Port. : +33(0)6 59 30 86 97
contactfuncenter@gmail.com
www.funcenter-lacduder.com

Du 1er mai au 31 octobre.
École de voile multi-activité planche à voile, windsurf, funboard,
catamaran, dériveur, kayak, stand up paddle. Enseignement par
un brevet d’état. Cours particuliers et collectifs et formule stage.
Enterrements de vie de garçon, accueil CE, groupes.

Cours particuliers à partir de 30 €/h.
Groupe : nous consulter.

Du 1er avril au 30 septembre de 10h à 19h. Sur réservation.
Séance de bouée tractée de 15 minutes pour 2 personnes
mini. Bouées type Donut et canapé. Activité de ski nautique
wakeboard et wakesurf.

de 20 à 45 E/pers./15 min.

Ski nautique
Bouée tractée

Station Nautique
51290 GIFFAUMONT-CHAMPAUBERT
Port. : +33(0)6 59 30 86 97
contactfuncenter@gmail.com
www.funcenter-lacduder.com

MOTONAUTISME

Station Nautique
Presqu’île de Rougemer
51290 GIFFAUMONT-CHAMPAUBERT
Tél. : +33(0)3 26 62 10 30
Fax : +33(0)3 26 62 10 35
contact@cslufolep.com
www.ligue55.org/Giffaumont

ÉCOLE DE VOILE

FUNCENTER G5

Presqu’île de Champaubert
52290 BRAUCOURT
Port. : +33 (0)6 79 30 86 15
cchm.der@wanadoo.fr
www.cchm52.fr

Du 15 mars au 31 octobre.
Les animateurs proposent un éventail d'activités riches et variés :
voile, kayak, paddle, géocaching, VTT, histoire du lac et
découverte du milieu naturel. Les groupes d'adultes et d'enfants
peuvent également trouver un lieu d'accueil et d'hébergement
insolite et des propositions activités adaptées. Durant l'été, la
base se transforme et propose aux enfants du secteur et d'ailleurs
des vacances éducatives et sportives les pieds dans l'eau !

Individuels et groupes : nous consulter

ÉCOLE DE VOILE DE BRAUCOURT G5

G5FUNCENTER

Toute la saison.
Permis bateau, jet-ski, remorque (mer et lac, côtier et fluvial).
Naviguer toute la saison sur le Lac du Der, réservoir d’émotions !
4 sites de formation possibles dans la région !
Formation rapide, cours le week-end sur le Lac du Der.
Formation possible en 2 jours, examen tous les mois et cours
pédagogiques avec moniteur.

476 € TTC (hors timbres fiscaux).

BATEAU ÉCOLE JEAN JAURES H5

Permis bateau

21, place de l’Hôtel de ville
52220 MONTIER-EN-DER
Port. : +33(0)6 70 08 77 11
jeanjaures@bateauecolereims.fr
www.bateauecolereims.fr

LIGUE DE L’ENSEIGNEMENT
FOL 55 (EX. CSL UFOLEP)

CERCLE NAUTIQUE
DES AMIS DU DER F5

Port de Nuisement
51290 SAINTE-MARIE-
DU-LAC-NUISEMENT
Tél./Fax : +33(0)3 26 72 60 74
cnader.ecole@orange.fr
www.cnader-asso.org

CLUB DE VOILE

Du 7 mars au 31 octobre.
Capacité d’accueil : 120 bateaux sur pontons (eau + électricité).
Rampe de mise à l’eau, 2 chariots avec grue de mâtage, parkings
dériveurs, club house, salle de repas, cuisine, sanitaires.
Zone d’hivernage des bateaux. École de voile.

Sur demande et disponibles sur internet.



9 • Détente et loisirs

NAVIGU’EAU DER G5

Location de bateau
électrique

Station Nautique
Ponton A Presqu’île de Rougemer
51290 GIFFAUMONT-CHAMPAUBERT
(près de la maison des Pêcheurs)
Port. : +33(0)6 32 41 27 98
severineperrin@hotmail.fr

Du 1er avril au 30 juin de 13h à 19h la semaine. De 11h à 19h
le week-end
Juillet/Août : de 9h à 19h la semaine et le week-end.
Du 1er septembre au 30 octobre : de 13h30 à 17h30 la semaine. De
13h30 à 18h30 le week-end.
Bateaux électriques sans permis pour découvrir le Lac du Der.
Pilotage facile, accessible à tous. Uniquement pour la promenade.

5 places maxi à partir de 26 €/h, bateau 7 places maxi
34 €/heure. Tarifs dégressifs en fonction du nombre d’heures.
Gilets et brassières fournis.

BATEL PLAISANCE G5

Location de bateau
à moteur

Station Nautique
51290 GIFFAUMONT-CHAMPAUBERT
Tél. : +33(0)03 25 41 20 00
Port. : +33(0)6 99 28 34 70
batel-plaisance@wanadoo.fr
www.batel-plaisance.com

En mai et juin, les week-ends – Du 1er juillet au 28 août, tous
les jours.
Vente, entretien et location de bateaux avec permis sur le lac du
Der.

Bateau avec permis uniquement (de 5 à 10 pers) de 60 € à
130 € (1h avec carburant compris).

LOCATION

Du 1er mars au 30 septembre.
Zone balisée de 650 ha réservée au motonautisme.
240 places pour bateaux à moteur.
Rampe de mise à l’eau, parking voitures remorques, Club-House.
Certains pontons équipés en eau, électricité. Espace ski nautique
et VNM : circuit de bouées.

À l’année ou temporaires sur demande.

Station Nautique
Presqu’île de Rougemer
51290 GIFFAUMONT-CHAMPAUBERT
Tél. : +33(0)3 26 74 61 71
Fax :+33(0)3 26 72 84 86
motonautismeder@orange.fr

G5
SKI ET MOTONAUTISME CLUB DU DER
(CLUB AFFILIÉ FFSN, FFM)

MOTONAUTISME



10 • Détente et loisirs

LIGUE DE L’ENSEIGNEMENT
FOL 55 (EX. CSL UFOLEP) G5

Location de voile,
kayak

Station Nautique
Presqu’île de Rougemer
51290 GIFFAUMONT-CHAMPAUBERT
Tél. : +33(0)3 26 62 10 30
Fax :+33(0)3 26 62 10 35
contact@cslufolep.com
www.ligue55.org/Giffaumont

Du 2 avril au 11 juin pour les groupes.
Sur demande du 12 juin au 29 octobre
Accueil labellisé « Point Location », FFVoile.
Formules 1 et 2 heures. Location matériels voile et kayak,
Cours particuliers, initiation ou perfectionnement.

Adhésion incluse dans le prix de location.
Kayak solo et double : de 12 à 32€.
Planche à voile : de 18 € à 24 €. Dériveurs : de 25 € à 52 €

Funboat : de 18 à 35 €. Catamaran : de 30 € à 55 €.

PLAYA REGATO G5

Avril, mai, juin, tous les week-ends de 10h à 12h et de 14h à 19h
Du 1er juillet au 31 août, tous les jours de 10h à 19h (horaires
variables selon la météo).
Balades en pédalos près de l’école de voile.

12 €/30 minutes et 17 €/1h (5 pers. maxi).
Pédalo avec toboggan XL : 20 €/30 min.

30 €/1 h.

Location
de pédalo

Presqu’île de Rougemer
51290 GIFFAUMONT-CHAMPAUBERT
Tél. : +33(0)6 47 55 22 13
regato113@gmail.com

PLAYA REGATO G5

Location et initiation
au paddle

Presqu’île de Rougemer
51290 GIFFAUMONT-CHAMPAUBERT
Tél : +33(0)6 47 55 22 13
regato113@gmail.com

Avril, mai, juin, tous les week-ends de 10h à 12h et de 14h à 19h
Du 1er juillet au 31 août, tous les jours de 10h à 19h (horaires
variables selon la météo).
Nous vous proposons une flotte de paddles individuels adapté à
chacun. Le Little, un paddle familial (4 personnes), Le komodo, un
paddle sport (4 personnes), paddle step.
Le big daddy, un paddle géant (6-10 personnes),
Un paddle duo- Et sans oublier les paddles pour enfants.

À partir de 8 €/30 min - 15 €/1 h.
Paddle step : à partir de 13 €/30 min - 20 €/1 h.

PEDAL Ô DER F4

Du 1er avril au 30 septembre – en semaine de 11h à 19h et le
week-end de 10h à 19h (horaires variables selon la météo).
Location de pédalos et paddle (simple, duo et Big). Balade en
famille, entre amis et romantique à bord de nos embarcations à
pédales sur le Lac du Der. Vente à emporter de boissons et glaces
sur place. Accessible à tous.

Pédalos 5 places : 12 €/30min et 18 €/1h – Paddle simple
8 €/30 min et 15 €/1h – Paddle duo : 15 €/30 min et 24 €/1h – Big
paddle (6/8 pers) 40 €/30 min et 75 €/1h

Location
de pédalo, paddle

Plage de Larzicourt
51290 LARZICOURT
Tél. : +33(0)6 63 67 94 57
sandrinepicardbellier@gmail.com

LOCATION

FUNCENTER G5

Location de voile,
kayak, paddle

Presqu’île de Champaubert
52290 BRAUCOURT
Port. : +33(0)6 59 30 86 97
contactfuncenter@gmail.com
www.funcenter-lacduder.com

Du 1er mai au 31 octobre.
Location de planche à voile, dériveur, windsurf, funboard,
catamaran hobie cat, kayak, stand up paddle, canoë, caravelle.

Planche à voile, canoë, kayak, stand up paddle 15 €/h.
Catamaran de 15 € à 30 €/h.
Tarifs demi journée sur demande.



Mini-golf

Parc d’attraction Location de vélos/segway

Balade

Multi activités sportives

Activités pour les tout-petits

Accrobranche

Rando/Équitation

Parc accrobatique

Sur terre

PARC AVENTURE
DOMAINE DU BUISSON

Domaine du Buisson
Lieu-dit Le Buisson
52130 LOUVEMONT
Port. : +33(0)6 46 38 21 50

+33(0)6 23 42 11 29
parcaventuredubuisson@gmail.com

www.accro-52.fr

Ouvert du 15 avril au 25 Septembre 2022. En juillet/août, tous
les jours de 10h à 18h. En période scolaire, les samedis et
dimanches de 14h à 18h. Fonctionnement selon conditions
météorologiques. Réservation conseillée pour les groupes.
Parcours à partir de 3 ans
Vagabondez d’arbre en arbre grâce aux tyroliennes, filets,
funiculaires. Parcours sécurisés par des lignes de vie.

Ouistiti (enfant 3 à 6 ans) : 8 €

Petit aventurier (enfant de 7 à 12 ans) : 13 €

Grand aventurier (13 ans et plus) : 18 €

G7
LE TRAIN DU DER

PARC ACCROBRANCHE ACCRODER

Parcours accrobatique
Station Nautique - Terrasses du Lac
51290 GIFFAUMONT-CHAMPAUBERT
Port. : +33(0)6 63 80 21 07

+33(0)6 69 77 86 96
contact@accroder.com
www.accroder.com

Visite guidée

Station Nautique
Promenade de l’île
51290 GIFFAUMONT-CHAMPAUBERT
Port. : +33(0)6 16 72 35 04
trainduder@gmail.com

Tous les jours en juillet-août de 9h30 à 18h
En mars, avril, mai, juin, septembre, octobre, mi-novembre : les
week-ends et vacacances scolaires de 14h à 18h.
Sur réservation en dehors des périodes d’ouverture et pour les
groupes (à partir de 10 personnes).
Découvrez le parc en famille ou entre amis. Plusieurs parcours
proposés. Parcours Pitchoune. Tyrolienne de 300 m.
Mur d’escalade.
Nouveau parcours filets (sans baudrier).

Adulte : 20 € - Ados : 18 € - Juniors : 15 € - Kids : 10 €

Pitchoune : 7 €

Parcours filets : 5 € (accrobranche filets : 3 € en supplément).

De mars à fin novembre. Durée : 1 h.
Départ minimum 4 personnes
Visite commentée sur la digue panoramique par le chauffeur :
le lac, raisons de sa construction, travaux réalisés, aspects
techniques, fonctionnement, faune et flore, architecture à pans
de bois, oiseaux…
Train vitré et fermé en cas de mauvais temps.

Adulte : 6,50 € - Enfant : 4,50 € (57 places dont 1 place pour
un fauteuil roulant). Groupes : nous consulter.

G5

G5

PARC ACCROBATIQUEBALADE

FOOTGOLF PARC DU LAC DU DER

Activité de plein air

6 rue du Port
51290 GIFFAUMONT-CHAMPAUBERT
Port. : +33(0)6 14 02 74 38
contact@footgolfparcenchampagne.com
www.footgolfparcenchampagne.com

À partir de mars – De 10h à 20h.
Sur un parcours de type golf à l’entrée de la station nautique et
en contrebas du Casino ; un 18 trous avec des greens, des
bunkers, des fairways, différents obstacles ainsi que les trous avec
les drapeaux et même un club-house. Cette activité sportive est
relativement simple et accessible à tous, dès l’âge de 5 ans. Le
Footgolf se joue seul ou en équipe de deux, et peut être proposé
pour tous les types d’événements de type anniversaires, Team
Building entre collègues, enterrement de vie de garçons/de filles,
séminaires, ou tout simplement entre amis.

G5

FOOTGOLF

11 • Détente et loisirs
Adulte : 9 trous : 14 € / 18 trous : 20 €

Nouveauté 2022 !



RANCH
DU PONT URGIN

Ferme du Pont Urgin
52220 PLANRUPT
Tél. : +33(0)6 37 98 30 17
caro68890@gmail.com

Du 15 juin au 15 septembre tous les jours sur réservation.
Autres périodes : mercredi, samedi, dimanche sur réservation
Dans un cadre verdoyant et au calme, Le Ranch du Pont Urgin
accueille petits et grands pour des balades à cheval et à poney.
Diplômé d’un accompagnateur tourisme équestre, Caroline vous
emmènera pour des balades de 1h ou 2h à travers la forêt et le
village de Planrupt. Au retour, une petite boisson ou un dessert
vous sera offert. Venez également découvrir tous les animaux de
la ferme : Poules, chèvres, lapins.

Balade à cheval 1 h : 24 € - 2h : 43 €

Balade à cheval tenu en main par les parents, 1h : 19 €

Balade à poney tenu en main par les parents, 1h : 14 €

H5

RANDONNÉES

CHAMP’ÂNES

Du 1er février au 31 décembre.
À la journée ou sur deux jours, en marguerite ou randonnée
itinérante, en famille ou entre amis. L’âne porte vos effets
personnels et de temps à autre les enfants (-20 kg). Pour une
randonnée insolite, testez le bivouac sous tente nomade avec une
nuit passée en pleine nature. Possibilité de randos accompagnées.

Location d’un âne à la journée : 60 €. Autres formules possibles.
(matériel fourni : bât, sacoches, topoguide, boussole).
Balade accompagnées et guidées (2h30) sur réservation :
30 €/adulte - 20 €/enfant

G3

Randonnée avec
un âne

8, Place de l’Église
51290 OUTINES
Tél. : +33(0)3 26 73 22 80
Port. : +33(0)6 67 36 74 93
contact.aumilieudenullepart@gmail.com
www.au-milieu-de-nulle-part.com

12 • Détente et loisirs

FANTASTI GOLF

Activité de plein air

Mini-golf
Station Nautique - Terrasses du Lac
51290 GIFFAUMONT-CHAMPAUBERT
Port. : +33(0)7 86 00 56 05

D’avril à octobre.
Avril, mai, juin, septembre et octobre : les week-ends et jours
fériés plus les vacances scolaires (zone B) de 14 h à 18 h.
Juillet-août : tous les jours de 11 h à 18 h 30.
Ouverture susceptible de modification en fonction de la météo.
Pour toute la famille, 2 parcours paysagers sur gazon.
Plus de 150 espèces végétales à découvrir. Parking vélos.
Buvette, terrasse.

Parcours 18 trous : adulte : 7 € - de 4 à 12 ans : 6 €

moins de 4 ans : gratuit (accompagné d’un adulte payant).
Tarifs groupe (20 personnes mini.) sur réservation.

G5SWIN GOLF DE LA FLAGE

Activité de plein air

14 rue de St-Rémy-en-Bouzemont
51290 ARRIGNY
Tel. : +33(0)3 26 72 60 34
Port. : +33(0)6 19 37 86 22
swinflage@wanadoo.fr
https://camping-swin-golf.pagesperso-orange.fr

De février à novembre.
Au Swin Golf à quelques minutes du Lac du Der testez votre
swing sur un parcours de 12 trous de 2060 m sur 10 ha en herbe
avec un matériel différent. 1 club à 3 faces (bois, fer 7, putter) et 1
balle souple sans danger. Jeu accessible à tous, petits et grands
sans restriction de niveau.

8 € /adulte – 6 € (- 18 ans) – Achat balle : 2 €

E4

SWIN GOLF / MINI-GOLF

ÉQUITATION

CENTRE ÉQUESTRE
DE LA CONTANCE

5, rue de l’Héronne
52220 LANEUVILLE-À-RÉMY
Tél. : +33(0)3 25 55 96 10
contact@cedelacontance.fr

Toute l’année de 9h à 19h. Le dimanche sur RDV.
Le centre équestre propose des leçons d’équitation sur cheval
ou poney, des promenades, des stages à la journée ou à la
semaine avec passage de galop possible. Label Ecole Française
d’Équitation. Le Centre équestre est aussi un gîte de groupe.

Plus de 18 ans : 20 €/30 minutes - 30 €/1h
Moins de 18 ans : 15 €/30 minutes - 25 €/1h

H6



TROT’TOP LOCATION

ORA AVENTURESLIBERTY LAKE

Location
de vélos/segways

Presqu’île de Rougemer
51290 GIFFAUMONT-CHAMPAUBERT
Port. : +33(0)6 22 77 74 13
bruno@ora-aventure.com
www.ora-aventure.com

Location de vélo

20 rue de Chantecoq
51290 GIFFAUMONT-CHAMPAUBERT
Port. : +33(0)6 45 49 84 60
libertylake51290@gmail.com
www.libertylake.fr

Location de véloLocation
de trottinettes électriques

Port de Nuisement
51290 SAINTE-MARIE-DU-LAC-NUISEMENT
Port. : +33(0)6 01 76 59 36
trot.top51@gmail.com

Du 1er janvier au 31 décembre.
Locations de vélos adultes, adolescents, enfants, électriques,
tandems, remorques et sièges enfants. Où que vous soyez sur la
piste cyclable, Liberty Lake viendra vous dépanner !

Journée : 20 €

De 10h à 12h30 et de 13h30 à 19h00. Les week-ends et jours
fériés en avril, mai, juin et septembre. En juillet et août : tous les jours.
Location de VTC, vélos électriques, matériel (remorques, sièges
enfants) et balade accompagnée en segway.

VTC 15 € la journée. Vélos électriques : 35 € la journée.
Rosalies : 3 places : 10 € la ½ heure. 6 places : 20 € la ½ heure
Balade segway : 20 € les 30 minutes et 30 € l’heure.

Du 15 mars au 30 octobre.
Location de Trottinettes Électriques Tout Terrain, pour adultes et
enfants de plus de 13 ans. Vous apprécierez le silence de ces
trottinettes sur tout type de route.
Casques enfants et adultes fournis gratuitement

20 € l’heure. Réduction de 5% pour les groupes à partir de 10
personnes.

G5

YELLOH!VILLAGE EN CHAMPAGNE

Les Sources du Lac - D384
52290 ECLARON
Tél. : +33(0)3 25 06 34 24
info@yellohvillage-en-champagne.com
www.yellohvillage-en-champagne.com

Du 1er mars au 30 novembre
Location de vélo de marque "Arcade", conçu et fabriqué en
France, Nous proposons des VTC pour adulte en version classique
ou électrique; Pour les enfants, nous louons des vélos 16'', 20'' ou
24'' ainsi que des remorques et sièges bébés.

Vélo adulte 15 € la journée - Vélo enfant : 7 € la journée - Vélos
électriques : 25 € la journée. Siège enfant : 3 € - Remorque : 7 €

F6

G4

E5

HEAVEN BIKE

D’avril à octobre.
Location de tricycles électriques thérapeutiques pour personnes en
situation de handicap, séniors et/ou à mobilité réduite. 4 modèles
de tricycles adaptés, solo ou en tandem avec un accompagnant
avec option rééducative de participation à la conduite ou pédalage.
Matériel création et fabrication originale française.

1h - 2h - Demi-journée - Journée complète : Tarifs sur demande

LOCATION DE VÉLOS/TROTTINETTES

L’ESCALE DORÉE

Location de vélo

1, rue de Champaubert
51290 GIFFAUMONT-CHAMPAUBERT
Port. : +33(0)6 71 95 39 18
lescaledoree51290@orange.fr
www.location-velos-lac-du-der.fr

Du 1er février au 30 novembre.

Location de vélos tout confort « GITANE », vélos tout terrain
« BIANCHI » et de vélos électriques haut de gamme pour
découvrir en famille ou entre amis plus de 100 km de voies vertes
+ location de remorques enfants et chiens. Sièges bébé.

1/2 journée : 15 € - Journée : 20 €.
Tarifs hors vélos électriques.

G4G5

Location de tricycles
électriques adaptés P.M.R

Station Nautique
51290 GIFFAUMONT-CHAMPAUBERT
Port. : +33(0)6 49 46 89 74
heaven-bike@orange.fr

13 • Détente et loisirs



TROTT’IN COUVROT

Toute l’année sur réservation
Location de trottinettes électriques tout terrain 2 roues motrices.
Possibilité de louer la matinée, la journée, le week-end et la semaine
pour découvrir le paysage champenois ou tout simplement se
promener. Nous proposons également, après la location,
une dégustation de nos champagnes, notre façon à nous d'allier...
l'agréable à l'agréable !

En semaine : 1h/25 €, 2h/40 € - le week-end 1 h/30 €, 2h/45 €

Possibilité de dégustation : 5 € supplémentaire

NOMAD RIDE

Location de vélo

6 rue des bois
51290 SAINTE-MARIE
DU-LAC-NUISEMENT
Port. : +33(0)6 32 20 34 16
nomad-ride-lacduder@orange.fr
https://nomad-ride-lacduder-com.webnode.fr

Tous les jours
Location de vélos VTC adultes et enfants et vélos a assistance
électrique.

E5B2

Location
de trottinettes électriques

9 Rue des Imblines
51300 COUVROT
Port. : +33(0)6 80 24 88 12

+33(0)6 60 33 96 87
frederic@champagnebourcier.com
www.champagnebourcier.com/
trottinettes-electriques

14 • Détente et loisirs

Tarifs : 16 € journée adulte VTC /15 € journée enfant / Vélo
électrique : 33 € /journée - Remorque enfant 15 €/journée .

MULTI-ACTIVITÉS ET ANIMATIONS

PARC ATTRACTION

LIGUE DE L’ENSEIGNEMENT
FOL 55 (EX. CSL UFOLEP)

Multi-activités sportives
Station Nautique
Presqu’île de Rougemer
51290 GIFFAUMONT-CHAMPAUBERT
Tél. : +33(0)3 26 62 10 30
Fax : +33(0)3 26 62 10 35
contact@cslufolep.com
www.ligue55.org/Giffaumont

Sur réservation toute l’année.
Activités prédéfinies ou organisation sur mesure de rallye
sportif, challenge multi-activités, tournois divers, jeux de piste
et d’orientation. Géo-Rallye. Animations ludiques de cohésion
et d’intégration, anniversaires. Réalisation d’épreuves, régates.
Accueil des publics individuels enfant/adulte (mini 12 personnes)
et groupes associatifs, scolaires, comités d’entreprises, ligues,
comités et clubs sportifs.

Nous consulter.

G5
L’ARCHE DE RENÉ ANIMATIONS

Animations équestres et cani-activités
Médiation animale
12 route des Caillottes
52290 SAINTE-LIVIERE
Port. : +33(0)6 83 91 70 84
larchederene@gmail.com
www.larchederene.fr

Sur réservation toute l’année.
Retrouvez, à la fréquentation animale, le bien-être que procure le
contact avec la nature.
Animations équestres : pony-game, randonnée, equifeel, parcours
d’orientation, instant fermier, rando’n’ane, équitherapie.
Cani-activités : agility game, cani-randonnée, cani-game, parcours
d’orientation, cani-thérapie.

Sur réservation 15 € /1 h 30 €/3h – Stage journée 60 € - Stage
3 jours : 150 €. Possibilité d’hébergement.

F6

LOCATION DE VÉLOS/TROTTINETTES

D619 - 10200 DOLANCOURT
Tél. : +33(0)3 25 27 94 52
contact@nigloland.fr
www.nigloland.fr

À proximitéNIGLOLAND

Du 09 avril au 13 novembre.
Plongez dans 4 univers époustouflants et retrouvez 39
attractions et spectacles pour petits et grands ainsi que
8 restaurants à thèmes.

Adulte : 37 €

Enfant (-12 ans), senior et personnes handicapées : 34 €.
Enfant (moins d’un mètre) : gratuit.

En 2022, Nigloland célèbre son 35e anniversaire !

Nouveauté 2022 !



FERME PEDAGOGIQUE DU GRAND DER

MINI PARK « TOON’S LAND »

INSTITUT APHRODITE

Station Nautique
Promenade de l’île
51290 GIFFAUMONT-CHAMPAUBERT
Port. : +33(0)7 86 00 56 05

10 rue Thibault
MONTIER-EN-DER
52220 LA PORTE DU DER
Tél : +33 (0)3 25 04 03 44
alexandra.nottat.aphrodite@orange.fr
www.institut-spa-aphrodite.com

3 rue du Lac
51290 ARRIGNY
Port. : +33 (0)6 85 38 42 15
couyras.picard@wanadoo.fr
Facebook : YOGA-DAIR

1 Rue du Chêne
52220 FRAMPAS
Tel : +33(0)6 79 46 74 96
jeanson.benoit@wanadoo.fr

D’avril à octobre.
Avril, mai, juin, septembre et octobre : les week-ends et jours
fériés plus les vacances scolaires (zone B) de 14 h à 18 h.
Juillet-août : tous les jours de 11 h à 18 h 30.
(sous réserve des conditions climatiques).
Le mini park propose deux trampolines, deux structures
gonflables. Un labyrinthe avec toboggan et piscine à balles...
Pilotez aussi deux petits trains.
Jouez aux indiens sur la rivière Aventure.
De nombreuses attractions !

7 € l’entrée par enfant.

Lundi 9h-16h / Du mardi au vendredi 9h-12h – 13h30-18h30
Samedi 9h-12h - 14h-17h (ouvert le temps de midi sur rdv)
Espace privilégié de détente : Sauna, Hammam, Tisanière et
Balnéothérapie. Soin du visage et du corps, épilation, onglerie,
micropigmentation des sourcils, extension de cils…

Soin du visage à partir de 36 € (30 mn) - Massage 1h à partirde
62 € - rituels de soins spa à partir de 28 € - Espace bulle de
détente : 27 € pour 1 pers/1h
Tarifs des autres prestations sur site internet.

Du 09 avril au 06 novembre. Week-ends et jours fériés : 14h à
17h30 (hors vacances). Vacances scolaires : 10h à 18h30. En
semaine, sur réservation pour groupes et scolaires.
Sur un parcours de 4 ha venez partager un moment inoubliable
avec nos animaux de la ferme. Chèvres, volailles, vaches
Highlands, lapins, alpagas...
Vous pourrez également découvrir notre élevage d’escargots.
Seul ou en groupe entre amis ou en famille nous vous proposons
diverses activités : parcours pieds nus, éveil des 5 sens, chèvre à traire...

Visite simple 6 €/pers. – Visite guidée à 14h et 16h : 10 €/pers.

G5

H5

G5

ACTIVITÉS POUR LES TOUT-PETITS

DÉTENTE ET BIEN-ÊTRE

15 • Détente et loisirs

LES MINI-CARS DU DER

Station Nautique
Terrasses du Lac
51290 GIFFAUMONT-CHAMPAUBERT
Port. : +33(0)7 86 00 56 05

D’avril à octobre.
Avril, mai, juin, septembre et octobre : les week-ends et jours
fériés plus les vacances scolaires (zone B) de 14 h à 18 h.
Juillet-août : tous les jours de 11 h à 18 h 30.
Ouverture susceptible de modification en fonction des conditions
climatiques.
Pour enfants de 4 à 12 ans, mini-quad, Formule 1, Buggy et moto sur
piste.

1 accès : 2 € - 3 accès : 5 € - 10 accès : 15 €.

G5

MASSAGE VILLARAIS

2 rue des 3 mares
52100 VILLIERS-EN-LIEU
Tél : +33 (0)6 45 07 81 65
massagesvillarais@orange.fr
massagesvillarais.monsite-orange.fr

Toute l’année sur rendez-vous. Du lundi au samedi.
Massages, hypnose, relaxation, psychologie positive. Déplacement
possible

Massage californien (90 min.) : 50 €

Hypno massage : 70 €/90 min. Hypnose : 40 € la séance
Massage duo (couple) : 100 €/90min.
Massage 4 mains 80 €/60 min.
Tarif des autres prestations sur le site internet.

D6 YOGA D’AIR

De 12 € à 15 € la séance de yoga – De 25 € à 30 € la séance de
yoga paddle

Séance de Yoga sur paddle, sur la plage, l'herbe ou en salle.
Tous nos sens sont en éveils et décuplés en harmonie avec la
nature, le gainage, l'équilibre, la sérénité, la relaxation, sont au
rendez-vous. Expérience à vivre pour nous ressourcer.

E4



16 • Détente et loisirs

Aéroclub

Dans les airs

AÉROCLUBS

AUBE ULM SERVICES AÉROCLUB SAINT-DIZIER
ROBINSON

École des lacs
Aérodrome Saint Christophe
25 rue Jean Jaurès
10500 BRIENNE-LE-CHATEAU
Port. : +33(0)6 08 24 19 06
aube.ulm@wanadoo.fr
www.aube-ulm.fr

34, rue Godard Brulliard
52100 SAINT-DIZIER
Tél. : +33(0)3 25 05 04 67
Port.+33(0)6 86 74 64 21
jean-louis.marcireau@wanadoo.fr
www.aeroclub-saint-dizier.com

Toute l’année.
En soirée en semaine et en journée les week-ends.
L’aéroclub vous accueille dans un cadre verdoyant et met
à votre disposition une flotte d’avions homogène et attractive.
Baptême sportif, cours, stage d’initiation, vols en journée
ou au coucher du soleil.
Vols d’initiations avec instructeur performant.

Sur demande à partir de 50 €/20 min de vol dès 13 ans.

Toute l’année. 7j/7 sur rendez-vous.
Formations ULM et paramoteur, vol d’initiation, baptêmes de l’air
au-dessus des Grands Lacs de Champagne.
Au programme, un trajet nature des Étangs de la Horre jusqu’au
Lac du Der et un vol au-dessus de la base nautique.

Formule Der baptême de l’air : 150 € (vol 60 min).
Formule paramoteur : 95 € (vol 30 min).
Formule Der initiation (vol 60 min pendulaire ou multiaxe) : 180€.
Baptêmes hydro ULM : à partir de 70 €.

E7
J1



17 •

Heritage, art and crafts

W ith its villages with a singular architecture and its
age-old bocage, the «Pays du Der» offers a rich

journey in a unique architectural history. Take the small
country roads and let yourself be charmed by the XVIth
century touristic circuit of the churches with half-timbered
and stained glass windows. These churches are real
heritage treasures!
Go back in time, discover the mysteries of the lake and
find out a lot of anecdotes with our museums and castles.
A few step from the lake, walk through the streets of the
cities of Saint-Dizier, Vitry-le-François or Montier-en-Der,
cities close to each other but with different stories…
Lovers of art and crafts, push the doors of the workshops.
Art craftsmen, artists painters, sculptors welcome you and
will share their know-how with you!

Patrimoine
Art et artisanat

A vec ses villages à l’architecture singulière
et son bocage séculaire, le pays du Der

propose un voyage riche dans une histoire
architecturale unique. Empruntez les petites
routes de campagne et laissez vous charmer
par la route touristique des églises à pans de
bois et vitraux du XVIe. Ces églises sont de
vrais trésors patrimoniaux !

Remontez le temps, percez les mystères
du Lac et trouvez plein d’anecdotes grâce
aux musées et châteaux de la région.

À quelques pas du Lac, parcourez à pied les
rues des villes de Saint-Dizier, Vitry-le-François
ou Montier-en-Der, des villes proches mais aux
histoires si différentes…

Amoureux d’art et d’artisanat, poussez les
portes des ateliers. Artisans d’art, artistes
peintres, sculpteurs vous accueillent et vous
font partager leur savoir-faire !

Kunst, kultur und handwerk

D ie charakteristische Architektur der Dörfer und die
jahrhundertealtenWälder laden ein zu einer Reise in die

Vergangenheit. Folgen Sie den reizvollen kleinen Landstraßen
und lassen Sie sich von der Touristenstraße der Fachwerkkirchen
und der Buntglasfenster des 19. Jahrhunderts
bezaubern. Diese Kirchen sind wahre Kulturschätze!
Drehen Sie die Zeit zurück und entdecken Sie die
Geheimnisse des Sees, die Museen und Schlössern der
Region geben lebendige Einblicke in die Geschichte.
Spazieren Sie durch die Straßen der nahegelegenen Städte
Saint-Dizier, Vitry-le François oder Montier-en Der, die jeweils
eine ganz eigene Geschichte haben.
Sie lieben Kunst und Handwerk? Überall in der Region öffnen
Handwerker, Maler und Bildhauer gerne ihre Ateliers und
Werkstätten um Ihre Arbeiten zu präsentieren und Ihnen
Einblicke hinter die Kulissen zu ermöglichen!

17 • Patrimoine – Art et artisanat



MUSÉES

CENTRE TOURISTIQUE DU HARAS
DE MONTIER-EN-DER

2, place Auguste Lebon
52220 MONTIER-EN-DER
Tél. : +33(0)3 25 04 69 17
tourismemontier@lacduder.com

Visite libre et gratuite toute l’année. Tous les jours de 8h30 à
17h30 (sauf jours fériés).
Site patrimonial d’exception, arboré et fleuri, le haras jouxte
l’église abbatiale et invite à admirer son architecture
du XIXe siècle (vastes cours, écuries…).
Pôle touristique et hippique qui comprend le bureau
d’information touristique, un gîte de charme « La Maison des
Officiers », des activités équestres avec des écuries de propriétaires.

H5

66 rue Henri Pouilly
52410 ROCHES-SUR-MARNE
Tél. : +33(03 25 55 59 69
Mob : +33(0)6 76 10 90 90
millot.agnes@orange.fr
www.lecoledautrefois.net

De mai à octobre – tous les 1er et 3e dimanches du mois.
Découverte de ce qu’était l’école depuis le début du 20ème
siècle jusqu’aux années 70. Collection d’objets qui retrace la vie
des écoliers à partir des années 30. Du buvard au bon point, des
sabots aux pupitres, des porte-plumes aux crayons d’ardoises,
des tableaux noirs aux cartes murales, jusqu’aux mannequins
élèves et maîtres. Expo de jouets anciens. Une page d’écriture à la
plume est proposée.

5 €/adulte – 3 €/enfant (jusqu’à 17 ans).

L’ECOLE D’AUTREFOIS E9

MUSÉE DU SAPEUR POMPIER

52130 LOUVEMONT
Tél. : +33(0)3 25 55 08 18
Port : +33(0)7 84 16 44 73

Visite gratuite sur demande.
Exposition de matériels anciens (pompes anciennes, habits, casques…).

G7

LA DIVINE FROMAGERIE

Grande rue
52150 ILLOUD
Tél : 03 25 30 81 00
accueil@ladivinefromagerie.fr
www.ladivinefromagerie.com

Du mercredi au samedi de 10h à 12h30 et de 14h à 18h (18h30 le
samedi). Visites accompagnées du mercredi au samedi : 10h30 -
14h30 - 16h30
Sur le site de production historique de Caprice des Dieux depuis
1956, venez découvrir l’univers du fromage, des vaches, du lait et
l’épopée de CAPRICE des DIEUX! Une boutique propose
180 références de fromages du Groupe SAVENCIA, des chocolats,
des produits locaux....

6 €/adulte ; 4 €/enfant jusqu’à 12 ans et sénior (+ 65 ans) ;
tarif groupe à partir de 10 personnes.

À proximité

METALLURGIC PARK

13, rue du Maréchal Leclerc
52110 DOMMARTIN-LE-FRANC
Tél. : +33(0)3 25 04 07 07
metallurgicpark@mairie-saintdizier.fr
www.metallurgicpark.fr

Du 1er avril au 20 novembre, du vendredi au dimanche
de 14h30 à 18h30. Du 14 juin au 18 septembre et pendant les
vacances scolaires, du mardi au dimanche de 14h30 à 18h30.
Metallurgic Park offre la découverte d’un ancien site industriel
animé par une scénographie contemporaine. Du fonctionnement
d’un haut-fourneau aux fonderies actuelles en passant par
la production de fontes artistiques.

8 €/adulte - gratuit jusqu’à 16 ans - 1 € supp. pour une visite
guidée. Tarifs réduit et groupe. Audioguide en 4 langues (gratuit).

I8

MUSÉE MUNICIPAL
DE SAINT-DIZIER

17, rue de la Victoire
52100 SAINT-DIZIER
(derrière l’hôtel de ville)
Tél. : +33(0)3 25 07 31 50
Fax : +33(0)3 25 94 87 20
musee@mairie-saintdizier.fr
www.ville-saintdizier.fr

Visite libre et gratuite du mercredi au dimanche de 13h30 à 17h30.
Fermé les jours fériés.
Le musée de Saint-Dizier expose cinq thématiques : la Fonte d’Art
et Hector Guimard, l’Archéologie avec trois tombes de l’époque
des Francs, les Beaux-Arts et une collection rare d’oiseaux de la fin
du XIXe siècle.

Visite libre et gratuite.

E7

18 • Patrimoine – Art et artisanat



19 • Patrimoine – Art et artisanat

ÉGLISE D’OUTINES
ASSOCIATION DES AMIS D’OUTINES

51290 OUTINES
Tél. : +33(0)3 26 72 58 63
M. Routier
Port. : +33(0)6 08 35 16 52
jmroutier@wanadoo.fr

Mme Vessière
Port. : +33(0)6 49 02 99 52

Tous les jours de 9h à 19h.
Pour visite de groupes, contacter M. Routier par mail ou
Mme Vessière par téléphone.
Association pour la préservation du patrimoine.
Église à pans de bois du XVIe siècle, classée monument historique.
Visite audio-guidée de l’Église Saint-Nicolas. Brocantes, concerts,
animations diverses proposées au cours de l’année.

Gratuit.
Visite audioguidée avec scénographie lumineuse : 2 €.

G3

MUSÉE PROTESTANT
DE LA GRANGE DU MASSACRE

Rue Marie Stuart
52130 WASSY
Tél. : +33(0)3 25 55 31 90 (Mairie)

De mai à octobre.
Des expositions, en alternance, sont présentées : l’histoire de
l’église Réformée de Wassy aux XVIe et XVIIe siècles,
l’Édit de Nantes et la Révocation.
Elles sont accompagnées d’un montage vidéo en 4 langues.
Des vitrines viennent agrémenter ces panneaux présentant un
nombre important d’objets tels que les Bibles, croix huguenotes,
gravures, médailles, portraits, etc.

Visite libre et gratuite sur réservation à la mairie de Wassy.

H7
VILLAGE MUSÉE DU DER

Les Grandes Côtes
51290 STE-MARIE-DU-LAC-NUISEMENT
Tél. : +33(0)3 26 41 01 02 /
Fax : +33(0)3 26 41 29 29
villagemuseeduder@orange.fr
www.villagemuseeduder.com

Tous les jours du 1er mars au 30 novembre.
Mars à juin et septembre à novembre de 9h30 à 18h.
Juillet et août de 9h30 à 19h.
Replongez dans le bocage Champenois pour une visite hors du
temps, et découvrez la vie d’autrefois, l’émouvante histoire de
la création du Lac du Der, les constructions en pans de bois et
la biodiversité typique de la région.

Adulte : 5,90 € - Enfant : 3,90 €

Famille : 18,50 € - Gratuit (- de 10 ans).
Réduits (étudiants et personnes en situation de handicap) : 4,80 €

E5

VISITES

GUIDE CONFÉRENCIER
PHILIPPE JACQUEMIN

M. Philippe Jacquemin
Guide conférencier
Port. : +33(0)6 23 80 79 02
albaron.phil@orange.fr

Philippe Jacquemin, guide conférencier, développe un nouveau type
de circuits touristiques guidés et de conférences. Passionné par les
richesses naturelles et le patrimoine historique, Philippe embarque ses
auditeurs pour un voyage temporel du XIIème au XXIème siècle, du
vignoble des Côteaux Vitryats en passant par la route des églises à
pans de bois et en pierres mais également en abordant le tourisme de
mémoire, il vous donnera nombre d’anecdotes savoureuses, souvent
très appréciées.

Tarifs et renseignements sur demande.

ESCAPADES AUTOUR DU LAC DU DER
VISITES THÉMATIQUES COMMENTÉES

Office de Tourisme
du Lac du Der
Station Nautique
51290 GIFFAUMONT-CHAMPAUBERT
Tél. : +33(0)3 26 72 62 80
tourisme@lacduder.com
www.lacduder.com

De mars à octobre.
Découvrez en famille ou entre amis de façon originale et
conviviale notre territoire.
Visites thématiques, découverte du patrimoine des villes de St-
Dizier, Montier-en-der ou Vitry-le-François, excursions autour de
la vigne et du champagne avec dégustation, visites techniques du
Lac du Der à pied ou même en kayak, visites d’entreprises, etc.

Tarifs et programme détaillé sur demande.

DÉCOUVERTE INSOLITE
AVEC UN GREETER

Pour réserver votre balade,
rendez-vous sur :
www.greeters-en-champagne.com

Des greeters sont à votre disposition pour vous transmettre
leurs connaissances, anecdotes… avec passion lors de balades
conviviales !
Différents thèmes : le lac, histoire et patrimoine, nature, vignes et
Champagne, guerres mondiales…



LA ROUTE TOURISTIQUE
DES ÉGLISES À PANS DE BOIS

Office de Tourisme
du Lac du Der
Station Nautique
51290 GIFFAUMONT-CHAMPAUBERT
Tél. : +33(0)3 26 72 62 80
tourisme@lacduder.com
www.lacduder.com

En voiture, à moto, en camping-car ou à vélo, partez à la
conquête de cet ensemble d’édifices religieux unique en France !

Visite guidée avec Carole Andrieux ou Philippe Jacquemin
guides-conférenciers.
Devis sur demande.

CIRCUIT TOURISTIQUE CIRCUIT DÉCOUVERTE

20 • Patrimoine – Art et artisanat

CHÂTEAU

CHÂTEAU DE CIREY-SUR-BLAISE

33, rue Emilie du Châtelet
52110 CIREY-SUR-BLAISE
Tél./Fax : +33(0)3 25 55 43 04
Port. : +33(0)6 98 05 74 01
accueil@chateaudecirey.com
www.chateaudecirey.com

Parc ouvert tous les jours du 1er juin au 30 septembre
de 14h à 19h30. Dernier accès au parc à 18h
Visites guidées : 14h30 – 16h – 17h30 (tous les jours en juillet
et août sauf le vendredi) / 15h – 16h30 (dimanches et jours
fériés en mai, juin et septembre).
Château du XVIIe et XVIIIe siècles où Voltaire séjourna.
Découvrez la porte sculptée, la chambre de la Marquise
du Châtelet, la bibliothèque, le théâtre, le parc…

J7 CHÂTEAU DU GRAND JARDIN

5, avenue de la Marne
52300 JOINVILLE
Tél. : +33(0)3 25 94 17 54
Fax : +33(0)3 25 94 62 42
contact@tourisme-
joinville.com
www.haute-marne.fr

En avril, septembre, octobre et novembre : du lundi au
vendredi de 9h30 à 12h30 et de 13h30 à 17h30.
De mai au 4 septembre : Tous les jours de 9h30 à 19h
Les autres mois : accès uniquement aux jardins du lundi au
vendredi.
Pavillon de plaisance des ducs de Guise édifié dans un jardin
d’esprit Renaissance. Parc pittoresque implanté au XIXe siècle.
Collection nationale de buis. Centre culturel départemental.
Ce site témoigne de l’architecture du XVIe siècle et illustre l’art
des jardins (parterres, topiaires, labyrinthes,…).

Accès jardin : 2 €. Accès château : 5 €. Gratuit (- de 12 ans)

À proximité

D8CHAMPAGNE ROAD TRIP

Route de Bar le Duc
52100 BETTANCOURT-LA-FERREE
Port. : +33(0)6 61 68 40 62
contact@champagne-roadtrip.fr
https://champagne-roadtrip.fr

Toute l’année sur réservation
Nous proposons à la location une Lotus Elise que vous pourrez
conduire en suivant l'un des circuits que nous proposons pour
découvrir la région. Passionnés à la fois par les sports mécaniques
et par la volonté de faire connaître les savoir-faire, l’histoire et les
sites remarquables de notre région ; conscients de l’attrait pour les
véhicules atypiques mais des coûts que peut générer l’acquisition
d’un tel véhicule, la mise à disposition en location peut permettre
au grand public de parfois réaliser un rêve : en prendre le volant.

Circuits ½ journées, 1 ou 2 jours autour du lac du Der, des grands
lacs de Champagne, en Argonne. (road book papier, gps,
assurance, carburant, nettoyage du véhicule inclus)

Visite guidée et visite libre du parc : adulte 9,50€. Enfant : 5€

- de 10 ans : gratuit. Visite du Parc : 3€/adulte - enfant gratuit.
Tarif groupe.

Circuit Der : 200 €/la demi-journée - Autres tarifs consultez
notre site internet.

Nouveauté 2022 !



ARTISANAT

ARTISANAT

ATELIER DES GRANDS LACS

Association de peinture
5, rue de Chantecoq
51290 GIFFAUMONT-CHAMPAUBERT
Port. : +33(0)6 84 60 49 58
frclarchet@gmail.com

D’avril à septembre. Le jeudi après-midi de 14h à 17h
et le vendredi de 10h à 17h. Pour adultes de tous niveaux
(25 personnes maxi).
Cours de peinture à l’huile, acrylique, dessin… Enseignement
par Mme Larchet, ancien professeur de dessin et d’art plastique.
Un thème chaque année. Nos moments forts : expo annuelle
à la maison du Lac, stage d’une semaine (modèles vivants),
date à définir.

G4

ART

TUILERIE POTERIE
ARTISANALE ROYER

Artisanat local

8, route de Joinville
10200 SOULAINES DHUYS
Tél. : +33(0)3 25 92 75 06
Port. : +33(0)6 88 71 92 94
tuilerieroyer@orange.fr
www.latuilerieroyer.fr

Toute l’année de 8h à 12h et de 13h30 à 19h
sauf dimanche (uniquement l’après-midi).
La tuilerie-poterie artisanale Royer fabrique depuis 150 ans
pour les particuliers, les architectes et les Monuments historiques,
des produits en terre de qualité, cuits dans un four à bois de
100 m3. Véritable éco-musée vivant, des visites commentées
sont proposées, ainsi que des stages de poterie pour enfants

et adultes.

Visite de groupes (10 à 40 personnes) : 5 €.
Gratuit pour les enfants (jusqu’à 16 ans).

À proximité

LES SCULPTURES DU DER
ATELIER D’ART

Artisanat local

M. Surugue - Chevalier de l’Ordre
des Arts et des Lettres
1, rue d’Enfer - 51290 LARZICOURT
Tél. : +33(0)3 26 73 18 64
sculpturesduder@gmail.com
www.atelierdart-jpsurugue.com

Tous les jours sauf jeudi de 14h à 18h.
Sculpteur autodidacte depuis 1987, propose des sculptures
sur bois, pierre, œufs d’autruche ou encore os de bœufs.
Des peintures artistiques, dorures à la feuille et autres prestations
de menuiserie-ébénisterie comme la réparation et restauration
de meubles anciens sont également proposées.

Visites de groupes (30 personnes maxi) sur rendez-vous.

E4

ATELIER VITRY VERRE

Artisanat local

1 rue Sainte-Geneviève
51300 VITRY-EN-PERTHOIS
Port. : +33(0)6 08 06 58 63
helene.racape06@laposte.net
https://vitry-verre.sumup.link

Toute l’année, semaine et week-end, sur réservation téléphonique.
Atelier Découverte autour du travail du verre (à partir de 7 ans)
Réalisez vous-même de petits objets en verre (bijoux, assiettes,
plats, magnets etc.) L’initiation se déroule en 2 étapes, la première
séance d’une durée de 2h à 2h30 vous permettra de réaliser votre
objet, la seconde - après une fusion de 12 heures consistera à
effectuer les finitions.

35 € la séance/pers par atelier. Un petit échantillon de ces
créations en vente à l’office de tourisme du Lac du der.

C2

21 • Patrimoine – Art et artisanat

EVY FINCK

Artisanat local

2 rue du jeu de paume
51290 ARRIGNY
Port. : +33(0)6 42 72 96 41
evyfinck@gmail.com
www.evyfinck.com

Toute l’année le mardi, jeudi, vendredi et samedi ap.midi et
dimanche - 9h à 11h30 et de 13h30 à 17h. Le dimanche de 10h à
12h et de 14h à 18h.
Ne pas suivre les modes et aimer les pièces uniques.
Un brin classique, excentrique parfois mais aussi un poil vintage.
Du sac le plus simple au plus extravagant, du plus épuré au plus
coloré, plongez dans un univers très éclectique. Chaque modèle
est entièrement réalisé sur place . De la réalisation du patron
jusqu'au résultat final, chaque pièce est unique. Envie d'un sac sur
mesure ? parlons-en ensemble. Cours d’initiation à la couture,
Stage à thèmes…

Sur le site internet (possibilité d’achat en ligne).

E4



Nature and fishing

G o for a leisurely walk or a ride through Lac du Der
countryside and explore the unique and preserved

landscape.
Passionate about fauna and flora? Lac du Der is the
ideal place to discover hundreds of different animal
and plant species.
During autumn and winter you can discover the iconic
migratory bird of Lake du Der, the Grey Crane,
a source of wonder for young and old alike.
Don’t miss anything of this amazing wildlife and
bring your binoculars and your camera!
Lac du Der is also a paradise for anglers, with its surface
of over 4000 hectares for all types of fishing.
Pike, carp, perch, zander and tench, kids and expert
fishermen alike will appreciate a good catch!
Lac du offers the right options for every taste.

22 • Nature et pêche

Nature
et pêche

T out en douceur, parcourez la campagne du
Lac du Der à vélo ou à pied pour explorer

les paysages naturels, uniques et préservés.

Passionné de nature sauvage ? Le Lac du Der
est le lieu idéal pour partir à la découverte des
centaines d’espèces animales et végétales dont
la grue cendrée emblématique oiseau migrateur
du Lac du Der, source d’émerveillement pour
les petits comme pour les grands. Pour ne rien
manquer de cette faune étonnante, n’oubliez
pas vos jumelles et votre appareil photo !

Paradis des pêcheurs, le Lac du Der vous offre
plus de 4 000 hectares pour toutes les pêches.
Brochets, carpes, perches, sandres, tanches...
Mordu de pêche sportive ou enfant qui vient
taquiner le gardon, le Lac du Der offre
à chacun, des plaisirs différents.

Natur und angelsport

E rkunden Sie die einzigartige, unberührte Naturlandschaft
rund um den Lac du Der bei einem Spaziergang oder

einer Fahrradtour.
Für Naturfreunde ist der Lac du Der der ideale Ort, um Hunderte
von verschiedenen Tier- und Pflanzenarten zu entdecken.
Die Beobachtung der Grauen Kraniche ist eine ganz besondere
Erfahrung für Jung und Alt, der große faszinierende Vogel ist
zur Ikone der Region geworden.
Vergessen Sie das Fernglas und die Kamera nicht, um nichts
von diesem einmaligen Naturschauspiel zu verpassen!
Auch für Angler ist der Lac du Der ist ein Paradies und bietet
auf über 4000 Hektar Wasserfläche geeignete Plätze für
alle Arten des Angelns.
Hecht, Karpfen, Barsch, Zander, oder Schleie, ob Anfänger oder
erfahrener Angler, der Lac du Der bietet für jeden etwas.



52410 EURVILLE-BIENVILLE
Port. : +33(0)6 81 65 40 02
briot.didier@yahoo.com
www.didierbriotduval.fr

LIGUE DE L’ENSEIGNEMENT
FOL 55 (EX. CSL UFOLEP)

Station Nautique
Presqu’île de Rougemer
51290 GIFFAUMONT-CHAMPAUBERT
Tél. : +33(0)3 26 62 10 30
Fax : +33(0)3 26 62 10 35
contact@cslufolep.com
www.ligue55.org/Giffaumont

Toute l’année.
Accueil de séjours et sorties scolaires, encadrement de groupes
associatifs, séjours vacances et centres de loisirs.
Activités de découverte du milieu naturel, séjours à thèmes,
ornithologie, cycle de l’eau, pêche, découverte du Pays du Der
(architecture, faune/flore, lecture du paysage).

G5

DIDIER DU VAL
ACCOMPAGNATEUR NATURE

Toute l’année sur réservation.
Hors des circuits touristiques traditionnels, Didier vous propose de
découvrir les sites les plus remarquables du pays du Der. Le Gros
Chêne, Les Côtes Noires, Les Grottes de Morancourt, Le Menhir de
la Haute Borne…
Des sorties ponctuelles à la découverte des champignons et de la
flore (Orchidées) sont également programmées.

À partir de 5 €

G5

DÉCOUVERTE DE LA NATURE

VILLAGE MUSÉE DU DER

Les Grandes Côtes
51290 SAINTE-MARIE-
DU-LAC-NUISEMENT
Tél. : +33(0)3 26 41 01 02
Fax : +33(0)3 26 41 29 29
villagemuseeduder@orange.fr
www.villagemuseeduder.com

Toute l’année sur réservation.
Une journée nature pour découvrir toute la faune et la flore
au Lac du Der ! Différents thèmes abordés : les petites bêtes
de la mare, les oiseaux migrateurs, le cycle de l’eau, les plantes
médicinales, celles du potager, le fonctionnement du lac...

Pour les groupes de plus de 15 personnes. Journée nature et
visite guidée du musée : 15 €/adulte + forfait de 60 € - 9,90 €/
enfant.

E5

LIGUE POUR LA PROTECTION
DES OISEAUX CHAMPAGNE-ARDENNE

Der Nature Ferme des Grands Parts
D13 - 51290 OUTINES
Tél. : +33(0)3 26 72 54 47
champagne-ardenne@lpo.fr
http://champagne-ardenne.lpo.fr

Toute l’année du lundi au jeudi de 9h à 12h et de 13h30 à 17h.
Le vendredi de 9h à 12h et de 13h30 à 16h30.
Diverses animations et sorties de découverte de la faune sauvage
et des milieux naturels sont organisées au fil des saisons : le
programme est disponible sur notre site internet.
Groupes constitués, public scolaire : pour tout renseignement,
pour organiser une activité, une sortie ornithologique, nous
contacter.
Nouveau : Refuge des Herbes folles (jardin aménagé pour
favoriser la biodiversité) : visite libre toute l’année, du lundi au
vendredi, de 9h à 12h et de 14h à 17h.

Nous consulter.

F4

PARC ET JARDINS

PARC BOTANIQUE

51290 GIFFAUMONT-CHAMPAUBERT
Tél. mairie : +33(0)3 26 72 63 99
mairie.giffaumont@orange.fr

Près de la rivière Droye.
Plan et nomenclature de végétaux avec espèces locales et
ornementales.
Nichoirs à oiseaux.
Mare peuplée de poissons et plantes aquatiques.

G4

23 • Nature et pêche

Association régionale
de protection de la nature



24 • Nature et pêche

ORNITHOLOGIE

BIRDER

THIERRY LACOMBE

Guide ornithologue
8, Grande Rue
51290 ISLE-SUR-MARNE
Port. : +33(0)6 89 99 03 18
lacombe.der@free.fr

Gérard Rolin - Ornithologue
28 rue de la Chapelle
52220 DROYES
Port. : +33(0)6 84 09 84 06
contact@birder.fr
gerard.rolin@orange.fr
www.birder.fr

Toute l’année. Sur réservation uniquement.
Découverte des oiseaux du Pays du Der avec Thierry (environ
2h30) un «Enfant du pays » qui vous fera partager sa passion
pour la région.
Matériel optique (jumelles, longue-vue Swarovski) fourni.

Forfait (pour 1 ou 2 pers.) guide et matériel optique 80 € puis
ajoutez 8 € par personne supp., en barque 180 € maxi
4 personnes.

Toute l’année.
Sorties ornithologiques guidées dans le Pays du Der en
Champagne ou en Lorraine : pour 2 heures ou une journée
entière, seul ou en petit groupe (1 à 8 personnes).
Transport en minibus offert.
Longues-vues et prêt de jumelles possible.
Prise en charge possible à partir de votre lieu d’hébergement.

Tarifs à partir de 25 €/adulte
Consultez les tarifs sur notre site.

E3

H4ANTOINE CUBAIXO

Guide ornithologue
Port. : +33(0)6 09 79 00 37
antoine.cubaixo1@gmail.com
http://antoinecubaixo.jimdo.com

Toute l’année. Sur réservation uniquement.
Consultez mon agenda des sorties.
Observation des oiseaux du Lac pour les amoureux et curieux
de nature, observateurs d’oiseaux, photographes animaliers.
Découvrez-les dans une longue vue haut de gamme.

Tarifs sur demande.

F4



25 • Nature et pêche

PÊCHE

MAISON DES PÊCHEURS THIERRY LACOMBE

Guide de pêche

8, Grande Rue
51290 ISLE-SUR-MARNE
Port. : +33(0)6 89 99 03 18
lacombe.der@free.fr

Pêche
au Lac du Der

Station Nautique
Presqu’île de Rougemer
51290 GIFFAUMONT-
CHAMPAUBERT
Tél./Fax : +33(0)3 26 72 63 43
pecheauder@wanadoo.fr
www.pecheauder.com Toute l’année.

Actuel recordman de France de la perche et du plus grand
brochet (de 1998 à 2001). Au programme : découverte des
techniques de pêche tout niveau de 7 à 97 ans, accompagnement
sur les postes suivant le type de poissons.

Sortie pêche/guidage : 250 € / jour / 1 pers. (tarifs dégressifs
en fonction du nombre de pêcheurs).
Atelier pêche (au coup ou au lancer) environ 3 heures,
matériel fourni à partir de 140 €.

D’avril à septembre du lundi au samedi de 9h à 13h.
D’octobre à mars du lundi au vendredi de 9h à 13h.
Fermeture de début février à mi-mars et 3 semaines à Noël.
Délivrance permis d’AAPPMA et autorisations de pêche du Lac
du Der. Sur réservation, postes de pêche à la carpe de nuit.
Atelier pêche pour enfants au bord d’un étang aménagé. Accueil
particuliers et groupes (matériel fourni)

Sur demande et à consulter sur notre site internet.

E3G5



Champagne and terroir

S parkling moments?
Less than an hour from the Lac du Der, discover the

Champagne vineyards and their changing colours throughout
the seasons, meet its generous winegrowers and taste
their bubbly that will tickle your taste buds!
Wander along some of the Champagne tourist routes,
Coteaux vitryats around Vitry-le-François or «Côte des Bar»
and stop at the wineries to meet the vintners and discover
their expertise.
Gourmet instants?
Push the door of a brewery, a wine cellar or a farm to meet
people enthusiastic of their trade.
For sure, you will leave them with your taste buds
enchanted and your arms full of local products!
Find out all the locations not to be missed ...

26 • Champagne et saveurs du terroir

Champagne et
saveurs du terroir

E nvie d’un moment pétillant ?

À moins d’une heure du Lac du Der, découvrez
le vignoble à travers ses couleurs changeantes
au fil des saisons, ses vignerons au grand
cœur et un nectar qui éveillera vos papilles…
Parcourez les routes touristiques
du Champagne des côteaux Vitryats ou
de la «côte des Bar» qui vous guideront
à la rencontre des vignerons et de
l’élaboration d’une bouteille de Champagne.

Envie d’un moment gourmand ? Poussez la
porte d’une brasserie, d’une cave ou d’une
ferme pour rencontrer des passionnés de leur
métier, vous repartirez papilles émoustillées
et certainement les bras chargés ! Retrouvez
toutes les adresses à ne pas manquer…

Champagner und regionale produkte

L ust auf einen prickelnden Moment?
Weniger als eine Stunde vom Lac du Der entfernt,

entdecken Sie die Weinberge der Champagne mit ihren wech-
selnden Farben im Jahreslauf. Die Champagner-Winzer sind sehr
stolz auf ihren Rebensaft, der die Geschmacksknospen kitzelt.
Sowohl auf der Champagner-Straße Coteaux vitryats um Vitry-
le-François als auch an der «Côte des Bar» zwischen Bar-sur-Aube
und Bar-sur-Seine, werden Sie immer Hinweise auf ein Weingut
finden, dessen Besitzer Sie gerne herumführt und Ihnen die
Geheimnisse der Champagnerherstellung erklärt.
Genuß pur Überall in der Region des Lac du Der finden Sie
Brauer, Winzer oder Bauern die Ihr Metier mit Leidenschaft
ausüben, Ihre Produkte gerne kosten lassen und ihre Erfahrungen
mit Ihnen teilen. Diese regionalen Köstlichkeiten sind ideale
Mitbringsel, zum Verschenken und selbst genießen! Hier finden
Sie die Adressen aller Anbieter, die Sie nicht verpassen sollten ...



CHAMPAGNE DES CÔTEAUX VITRYATS

CHAMPAGNE
BERTRAND LAPIE*

CHAMPAGNE
JS. BRICHE*

LA ROUTE TOURISTIQUE DU
CHAMPAGNE DES CÔTEAUX VITRYATS*

CHAMPAGNE BOURCIER
FREDERIC ET FILS*

9, chemin des Imblines
51300 COUVROT
Tél. : +33(0)3 26 72 09 09
Port : +33(0)6 80 24 88 12
frederic@champagnebourcier.com
www.champagnebourcier.com

58, rue de Choiset
51300 LOISY-SUR-MARNE
Port. : +33(0)6 85 67 27 56 (Julie)

Port. : +33(0)6 74 61 33 10 (Stéphane)
sjbriche@orange.fr
www.champagnejsbriche.com

69,Grande Rue de Coulmier
51240 LA CHAUSSÉE-SUR-MARNE
Tél. : +33(0)3 26 72 98 03
Port : +33(0)6 30 80 89 49
bertrand.lapie@wanadoo.fr
https://bertrandlapie.pagesperso-orange.fr/

Association de Promotion
du Champagne
des Côteaux Vitryats (APCCV)
champagne.coteaux.vitryats@gmail.com
www.coteauxvitryats.fr

Tous les jours. Appel téléphonique souhaité.
Nous pouvons faire visiter notre exploitation. Dégustez une ou
plusieurs de nos 5 cuvées. Pendant la vendange, Frédéric se fera
un plaisir de vous faire participer à ce précieux moment. 4
stationnements de camping-cars sont disponibles.

Cuvée tradition : 15,40 € la bouteille.

Du lundi au samedi de 10h à 12h et de 15h à 18h. Dimanche
de 10h à 12h. Prévenir de préférence pour les visites.
Visite de cave (participation à quelques étapes de l’élaboration
du champagne tel que le remuage à la main ou l’étiquetage) et
dégustation. Spécialité : blanc de blancs. Elaboration en fûts.
Exploitation viticole fleurie, Label France Passion (accueil de
camping-car).
Visite de groupes (maxi 15 personnes).

Visite et dégustation gratuite (durée : 1h).

Accueil et dégustation dans notre showroom toute l’année,
uniquement sur rendez-vous. Accueil de groupes possible.
Notre domaine est situé sur la route du Champagne des côteaux
Vitryats à 25 min du Lac du Der. J pour Julie, S pour Stéphane,
nous avons à cœur de vous faire partager notre passion et de
vous faire découvrir nos cuvées.
Vente à l’unité de Champagne, ratafia, produits du terroir, etc.

Champagne de 17 € à 30 €.
Escapade Nature (mini 8 pers.) ; Des vignes aux bulles : 8 €/pers.

Itinéraire d’une longueur d’environ 60 km, il sillonne des petites
routes à travers collines, monts et plaines et permet de découvrir
une quinzaine de villages à l’architecture caractéristique du
bocage champenois. L’association est résolument tournée vers la
promotion de nos côteaux mais aussi de notre territoire du pays
vitryat et des différents prestataires qui y évoluent par le biais de
manifestations (Bulles et Belles Histoires du Champagne Vitryat
en juillet…) et la commercialisation d’une cuvée spéciale « Bulles
Der » en vente tout au long de l’année à l’OT du Lac du Der et de
Vitry-le-François ainsi que chez les vignerons participants.

B2

B1

A1

27 • Champagne et saveurs du terroir* L'abus d'alcool est dangereux pour la santé, consommez avec modération.

CHAMPAGNE L’HOSTE
PÈRE & FILS*

11, rue de Vavray
51300 BASSUET
Tél. : +33(0)3 26 73 94 43
champagnelhoste@wanadoo.fr
www.champagne-lhoste.com

Toute l’année du lundi au samedi de 9h à 12h et de 14h à 19h.
Dimanche matin sur rendez-vous.
Téléphoner avant de préférence.
Champagne L’Hoste Père & Fils est situé à 30 km du Lac du Der,
10 km de Vitry-le-François dans un charmant village.
Nous serons heureux de vous recevoir, de vous expliquer
notre savoir-faire en appréciant par une dégustation de notre
gamme de champagne dans un cadre chaleureux et moderne.

Champagne de 14,90 € à 25 €.
Pour les groupes : contacter par téléphone.
Visite gratuite si achat.

A3

CHAMPAGNE
MUNIER-CHEVALIER*

26, rue de la Trinité
51300 VITRY-EN-PERTHOIS
Tél. : +33(0)3 26 72 62 45
Port. : +33(0)6 61 65 42 36
champagne.munierchevalier@yahoo.fr

Du lundi au vendredi de 17h30 à 19h. Le samedi de 9h à 12h.
Autres créneaux sur rendez-vous. Fermeture annuelle : vacances
de la Toussaint.
Le Champagne Munier-Chevalier, installé dans le village
de Vitry-en-Perthois, vous propose de découvrir sa passion pour
le champagne et son terroir. Vous pourrez ainsi partager une flûte
et déguster différents champagnes dans un moment d’échange
et de simplicité.

C2



CHAMPAGNE DES CÔTEAUX VITRYATS

CHAMPAGNE
OUDART ORTILLON*

37, rue de Vavray
51300 BASSUET
Tél. : +33(0)3 26 72 21 60
Port. : +33(0)6 68 07 09 00
contact@oudart-ortillon.com
www.oudart-ortillon.com

Toute l’année sur rendez-vous.
Venez partager la passion de Jean Christophe et Nathalie, leurs
champagnes étant élaborés dans la pure tradition, à partir de
raisins de leur terroir.

A3

28 • Champagne et saveurs du terroir

* L'abus d'alcool est dangereux pour la santé, consommez avec modération.

CHAMPAGNE
YANN HENRY*

4, ruelle Gendreville
51300 SAINT-LUMIER-
EN-CHAMPAGNE
Tél. : +33(0)3 26 74 19 49
Port. : +33(0)6 61 46 84 72
+33(0)6 63 44 26 79
champagne.yannhenry@orange.fr
www.champagne-yannhenry.fr

Du lundi au samedi. Prévenir de préférence avant votre
passage. Le dimanche sur rendez-vous uniquement.
Lors de votre visite nous aurons le plaisir de vous faire découvrir
notre passion pour notre métier, nos différentes cuvées
champagne, avec une nouveauté cette année le Blanc de Blancs
100% chardonnay ainsi que notre ratafia. Nous vous rappelons que
nous apposons une contre-étiquette en braille sur toutes nos
cuvées et sur demande seulement.

A2

Voir site internet



CHAMPAGNE
BENOIT GAULLET*

CHAMPAGNE
SORET-DEVAUX*

CHAMPAGNE MONIAL*
LE CELLIER AUX MOINES

CHAMPAGNE
DENIS CHAPUT*

11 rue Gaston Cheq
10200 MEURVILLE
Tél. : +33(0)3 25 27 07 48
Port. : +33(0)6 86 95 73 78
benoit.gaullet@wanadoo.fr
www.champagne-benoit-gaullet.fr

1 rue de Rizaucourt
10200 COLOMBÉ-LE-SEC
Tél. : +33(0)3 25 27 12 55
contact@champagnesoretdevaux.com
www.champagnesoretdevaux.com

10200 COLOMBÉ-LE-SEC
Tél. : +33(0)3 25 27 02 04
calon.emmanuel@wanadoo.fr
www.monial.net

8 rue de la Souche
10200 ARRENTIERES
Tél. : +33(0)3 25 27 10 28
Port. : +33(0)6 38 48 71 67
contact@champagne-denischaput.com
www.champagne-denischaput.com

Toute l’année.
Benoît et Cécile accompagnés de leurs trois enfants Jeanne,
Marion et Jean-Baptiste seront heureux de vous accueillir, afin de
vous faire déguster leurs différentes cuvées et vous faire visiter
leur exploitation qui existe depuis 4 générations.

Visite gratuite.
Large gamme de champagne. Coffrets cadeaux, étiquettes,
gravures personnalisées.

Toute l’année – du lundi au samedi de 10h à 18h et le
dimanche de 10h à 13h.
Vignerons indépendants sur un domaine de 8 hectares composé
de Pinot Noir, Meunier et Chardonnay, le Champagne SORET-
DEVAUX est issu d’une longue tradition familiale. De la vigne à la
commercialisation, nous assurons toutes les opérations et nous
sommes donc fiers de montrer notre savoir-faire à travers nos
différentes cuvées. Embarquez dans notre Trak’Tour pour une
découverte insolite de notre vignoble !

Visite de cave (1h) et dégustation gratuite.
Balade des Rochottes en Trak’Tour : 20 € (1h30)

Tous les jours en avril, mai, juin, septembre, octobre,
de 14h à 18h. En juillet, août de 10h à 18h.
De novembre à mars sur rendez-vous.
Depuis plus de huit siècles, les colonnes gothiques du cellier
aux moines abritent les récoltes.
Aujourd’hui, la famille Calon-Egger les élève vers un champagne
élégant, héritier de l’histoire du pays profond de l’Aube.
2/3 en pinot noir, le dernier 1/3 en chardonnay.

Du 4 janvier au 24 décembre sur réservation uniquement.
Pourquoi nos raisins sont-ils récoltés à la main ? Peut-on faire du
vin blanc avec des raisins noirs ? D’où viennent les bulles du
Champagne ? Pour tout savoir, une visite à Arrentières s’impose !
Au programme : une parcelle expérimentale avec ses cinq
cépages et quatre tailles, quelques fossiles pour comprendre la
richesse du terroir, la découverte de notre cave, et le réconfort
d’une dégustation dans notre caveau situé dans une ancienne
Maison Templière !

Visite (1h30) + dégustation : 10 €- Dégustation : 7 €.

29 • Champagne et saveurs du terroir

À proximité

À proximité

À proximité

À proximité

* L'abus d'alcool est dangereux pour la santé, consommez avec modération.

CHAMPAGNE
CHRISTIAN PELIGRI*

60 RN 19
52330 COLOMBEY-LES-
DEUX-ÉGLISES
Tél. : +33(0)3 25 01 52 74
Port. : +33(0)6 81 90 48 83
christian.peligri@wanadoo.fr
www.champagne-christian-peligri.com

Toute l’année de 8h à 18h et le dimanche de préference sur
rendez-vous. Accueil de groupes sur rendez-vous.
Notre exploitation viticole est installée à Colombey-les-deux
Eglises depuis 1982. La culture de la vigne fait partie de notre
famille depuis plusieurs générations. Notre vignoble s’étend sur
13ha de vignes, nous élaborons 4 différentes cuvées.
Nos Champagne sont représentés par Claire et Laure depuis 2022,
avec amour et passion.

Visite gratuite. Groupes : 4 €

À proximité

CHAMPAGNE DE LA CÔTE DES BAR



L’ABEILLE CHERCHEUSE

Ferme de Sossa
52300 VECQUEVILLE
Port. : +33(0)6 84 36 86 46
joseph.paquet8@gmail.com

Toute l’année. Appeler avant de préférence.
400 ruches en conversion Bio. Installées sur plusieurs secteurs
entre Joinville et Saint-Rémy-en-Bouzemont. 2 récoltes par an
sont effectuées, au printemps et en juillet. Miel de printemps :
mélange aubépine, colza, érable, pissenlit et saule. Miel d’été :
à dominante tilleul, ronce et parfois châtaigner, trèfle et fleurs de
pâtures. Diversification vers la production de pollen et propolis.

Le pot de miel de 500 gr : de 7 9 à 9 9 .

LA FERME ALIPS

50, rue du Gue
52130 ALLICHAMPS
Tél. : +33(0)3 25 55 08 69
gaec.du.gue@wanadoo.fr

Tous les jours sauf le dimanche de 9h à 10h et de 17h45 à 19h.
Vente directe à la ferme et vente de viande sur réservation.
Située à 10 minutes de St-Dizier et de Wassy, la ferme Alips vous
propose une large gamme de produits laitiers fabriqués à la ferme
depuis 6 générations : fromage blanc, frais nature ou épicé,
tomme, morambert, allichampenois, yaourts, beurre, crème.…

F7

AU PANIER CHAMPENOIS

Place Emile Mauguet
52100 SAINT-DIZIER
Tél. : +33(0)3 51 45 95 49
contact@aupanierchampenois.fr
www.aupanierchampenois.fr

Toute l’année, du mardi au samedi de 10h à 19h
Nous sommes un groupe de producteurs, tous situés aux
alentours de Saint-Dizier, qui pratiquons une agriculture biologique
ou raisonnée et vendons nos produits en vente directe. Une vaste
gamme de produits vous sera proposée : fruits, légumes, viandes,
fromages, oeufs, bières, huiles, farines, conserves, foie gras, biscuits,
produits cosmétiques et domestiques…Plus qu’un magasin, un projet
social et économique !

E7À proximité

* L'abus d'alcool est dangereux pour la santé, consommez avec modération. 30 • Champagne et saveurs du terroir

BRASSERIE ARTISANALE DU DER*

7, avenue d’Alsace
52220 MONTIER-EN-DER
Tél. : +33(0)3 25 55 99 19
Port. : +33(0)6 76 25 50 22
brasserieduder@gmail.com
www.brasserieartisanaleduder.fr

Toute l’année du mercredi au samedi de 14h à 18h.
Visite guidée uniquement sur rendez-vous (6 adultes mini.).
Fabrication et commercialisation de bières artisanales, locales et
certaines bio.
Production : La Dervoise blonde, la Dervoise ambrée, la
Chantecoq, la Nuisement, IPA, au miel mais aussi des bières
évenementielles.
Produits dérivés : fine d’orge (eau de vie de bière), vinaigre de
bière.

À partir de 4,90 € la bouteille de 75 cl. Visite commentée : 2 €/
pers.

H5 FERME DU CHÂTEL

Le Château
51240 AULNAY-L’AITRE
Tél. : +33(0)3 26 72 95 91
Fax : +33(0)3 26 72 63 24
ferme.chatel@gmail.com
www.ferme-du-chatel.com

Vente directe tous les vendredis après-midi
(15h-19h) et les samedis (10h-12h et 14h-18h).
Ferme-Château du XVIIIe, le Châtel perpétue la tradition
champenoise avec ses viandes et cochonnailles fermières issues
de son élevage traditionnel.
Huiles pressées à la ferme.
Ferme certifiée Haute Valeur Environnementale (HVE)
et Tourisme Durable.

A2

CHÈVRERIE DU PONT URGIN

Ferme du Pont Urgin
52220 PLANRUPT
Port. : +33(0)6 37 98 30 17
caro68890@gmail.com

Facebook : EARL La Chèvrerie du Pont Urgin

Tous les jours en semaine (sauf mercredi et samedi matin
jours de marché de Saint-Dizier et jeudi matin jour de marché de
Wassy) de 10h à 11h et de 18h à 19h.
Magasin à la ferme. Vente de fromages de chèvres frais nature et
affinés et enrobés. Yaourts de chèvre nature, fruits, crèmes
desserts.

Fromages à partir de 3,80 € - Yaourts à partir de 90 centimes et
crèmes desserts 1 €

H5

SAVEURS DU TERROIR



SAVEURS DU TERROIR

31 • Champagne et saveurs du terroir

4, rue du Grand Der
51290 GIFFAUMONT-
CHAMPAUBERT
Tél. : +33(0)3 26 72 61 97
Fax : +33(0)3 26 72 67 22
auxabeilles@wanadoo.fr
www.restaurant-
lagrangeauxabeilles.com

Du 14 février à fin novembre, du mercredi au dimanche
de 13h30 à 18h pendant les vacances scolaires.
Samedi et dimanche de 13h30 à 18h (hors vacances scolaires).
Vente directe des produits de la ruche : miel issu du terroir
100 % français, bonbons, cosmétiques à base de propolis...
Crêpes, boissons, glaces.

Entrée libre.

G4LA FERME DU BOCAGE LA GRANGE AUX ABEILLES

15, rue de la Haye
52220 DROYES
Tél. : +33(0)3 25 04 23 28
contact@lafermedubocage.fr
www.lafermedubocage.fr

Du mardi au samedi de 10h à 18h.
Boutique des produits de la ferme et du terroir : spécialités
de canards nourris à la ferme traditionnellement au maïs entier,
puis transformés dans nos ateliers : foie gras, rillettes pur
canard, terrine au porto, magret fumé 100 % bois de hêtre. Vous
retrouverez également les gourmandises de plus de
35 producteurs locaux, artisans et fermiers : bières,liqueurs, miels,
vins, champagnes, confitures, jus de fruits, sirops, escargots,
safran, huiles, farines... Tout le savoir-faire de nos producteurs !

Disponibles sur le site internet.

H4

GRAINES DE LETTRÉE

EARL Alain Bazille
7 RUE JEANNE D’ARC
51320 DOMMARTIN-LETTRÉE
Port. : +33(0)6 80 47 24 80
alainbazillelettre@gmail.com

Accueil sur rendez-vous.
Son savoir-faire est reconnu pour sa production de farines de blé,
de sarrasin,... mais aussi pour ses lentillons de Champagne et ses
lentilles vertes ou encore les huiles de colza, de tournesol et bien
d’autres surprises.

À proximité

AUX PAINS DU DER

35 rue du Lac
51290 GIFFAUMONT-CHAMPAUBERT
Port. : +33(0)6 33 56 75 59
auxpainsduder@gmail.com
https://auxpainsduder.fr

Toute l’année (pains sur commande) le mardi et le vendredi
de 17h30 à 18h45 et le jeudi de 10h45 à 12h – Pains disponibles du
mardi au samedi au distributeur à pains juste en face du fournil.
Boulangerie alternative éco-responsable, différente des autres
boulangeries et dont les valeurs sont portées par de plus en plus
de concitoyens (respect de l’environnement, produits naturels et
bons pour la santé, travail en local).
Dans mon fournil, vous trouverez uniquement des produits 100%
fait maison, au levain naturel (donnant des pains plus digestes et
ayant des intérêts bénéfiques pour la santé), avec des farines
biologiques et sur meules de pierre. J’ai choisi d’adapter ma
production à vos besoins pour limiter le gaspillage alimentaire
grâce au système de pré-commande.

VILLAGE MUSÉE DU DER

Les Grandes Côtes
51290 SAINTE-MARIE-
DU-LAC-NUISEMENT
Tél. : +33(0)3 26 41 01 02
Fax : +33(0)3 26 41 29 29
villagemuseeduder@orange.fr
www.villagemuseeduder.com

Tous les jours de 9h30 à 18h du 1er mars au 30 novembre.
Retrouvez toutes les saveurs régionales en un seul endroit !
Bières artisanales, biscuits, moutarde de Reims, miel, apéritifs
et liqueurs (Ratafia...), chocolats, mais aussi des souvenirs divers,
des livres, bijoux...

Entrée libre.

E5

Nouveauté 2022 !

G4



Si on sortait !

Going out

H ave a drink on a terrace or dinner in the city,
go to see a movie or a show, enjoy a concert or

spend the evening in a trendy lounge bar: in every
season there are many ways to have fun!
Gamblers will just love the sumptuous casino
at Lac du Der!
If you are passionate about nature and photography,
the International Wildlife and Nature Photo Festival
at Montier-en-Der will take you to around the world
in four days.
And to get thrilled and enjoy yourself all along the
seasons, check out our agenda on www.lacduder.com!

P rendre un verre en terrasse, dîner en ville,
aller voir un film ou un spectacle, profiter

d’un concert, d’une soirée dans un bar lounge
branché : en toute saison les opportunités sont
nombreuses pour se faire plaisir !

Envie de jouer, vous tomberez sous le charme du
Casino du Lac du Der au cadre somptueux !

Passionnés de photo et de nature, le Festival
International de la Photo Animalière et de Nature
de Montier-en-Der vous fera voyager aux 4 coins
de la planète.

Et pour vibrer au fil des saisons, suivez notre
agenda sur www.lacduder.com !

Ausgehen

D er Lac du Der bietet viele Möglichkeiten, sich ins
Vergnügen zu stürzen! Nehmen Sie einen Drink

in einem Straßencafé, gehen Sie schick Essen, ins Kino
oder ins Konzert, besuchen Sie eine Show oder
verbringen Sie den Abend in einer trendigen Lounge.
Das Kasino am Lac du Der bietet Glücksspiel und
Unterhaltung in edlem Ambiente.
Beim Internationalen Festival der Natur- und Tierfoto-
grafie in Montier-en-Der sind Naturliebhaber aus aller
Welt zu Gast und präsentieren Ihr Schaffen.
Das ganze Jahr hindurch ist immer etwas los bei uns,
unseren Veranstaltungskalender finden Sie auf :
www.lacduder.com!

32 • Si on sortait !



PHOTO CASINO

2A, place Auguste Lebon
52220 MONTIER-EN-DER
Tél. : +33(0)3 25 55 72 84
www.photo-montier.org

Montier, bien plus qu’un Festival photo !
Avec 44 000 visiteurs en 4 jours et plus de 100 expositions
originales de grande qualité, Montier est un rendez-vous unique en
Europe pour la photo nature !
C’est aussi un lieu de rencontre entre les photographes, les
naturalistes, les associations et les professionnels.
Avec 40h de conférences, des projections, 1 espace « tables rondes »,
100 forums sur la connaissance naturaliste et la technique photo,
le festival favorise les débats et les échanges, pour tous les publics,
sur les grandes questions environnementales.
Un Village des marques, pôle de 1 000 m², est réservé aux ventes,
prêts et aux démonstrations de matériel photo et matériel optique
spécifiques à la photo de nature, c’est l’occasion de découvrir les
dernières nouveautés !
L’Education à l’Environnement et au Développement Durable tient
aussi une place importante à Montier, avec plus de 3 500 scolaires
présents durant les 4 jours de l’évènement.
Le Festival fêtera ses 25 ans les 17, 18, 19 et 20 novembre 2022 !

H5

33 • Si on sortait !

École de voile 8

Église 19/20

Équitation 12

Évènementiel 33

Greeters 19

Guide de pêche 25

Guide ornithologue 24

Haras 18

Massage 15

Footgolf / Swin-Golf / Mini-golf 11/12

Motonautisme 8/9

Multi-activités / Animations 14

Musée 18/19

Nature 23

Ornithologie 24

Paddle 10
Parc d’attraction 14

Parc et jardin 23

Pêche 25

Pédalo 10

Permis bateau 8

Plage 7

Planche à voile 8/11

Produits du terroir 30/31

Randonnée 12/13/14
Ski nautique 9

Spa / Yoga 15

Sortie en soirée 33

Train touristique 11

Vélo / Trottinette 13/14

Visite guidée 19/20

Voile 8/11

Accrobranche 11
Aéroclub 16
Art et Artisanat 21
Bateau de promenade 7
Bateau à voile 8
Bateau électrique, à moteur 8/9
Bien-être 15
Bouée tractée 8
Canoë, kayak 10
Casino 33
Champagne 27 à 29
Château 20
Circuit touristique / découverte 20

Index

CASINO JOA DU LAC DU DER

6, rue du Port
51290 GIFFAUMONT-CHAMPAUBERT
Tél. : +33(0)3 26 74 98 00
contact-lacduder@joa.fr
joa.fr/casinos/lac-du-der

Toute l’année. 7j/7 de 10h à 2h (3h les vendredis et samedis et
veille de jours fériés).
Machine à sous dernière génération.
Rouleaux, vidéo rouleaux, vidéo poker à partir de 1 centime.
Roulette anglaise et blackjack électroniques. Ouverture des tables
de jeux, roulette anglaise et blackjack tous les jours à partir de
20h.
Accès aux salles de jeux réservé aux personnes majeures et non
interdites de jeu. Pièce d’identité obligatoire, tenue correcte
exigée.
Restaurant, bar. Soirées à thèmes, concerts...

G5FESTIVAL INTERNATIONAL DE LA
PHOTO ANIMALIÈRE ET DE NATURE
AFPAN L’OR VERT







www.lacduder.com

OFFICE DE TOURISME DU LAC DU DER
Station Nautique - Maison du Lac

51290 GIFFAUMONT-CHAMPAUBERT

Tél. : +33 (0)3 26 72 62 80
tourisme@lacduder.com

BUREAUX D’INFORMATION TOURISTIQUE

SAINT-DIZIER

4 av. de Belle-Forêt sur Marne
52100 Saint-Dizier

Tél. : +33 (0)3 25 05 31 84
tourismesaintdizier@

lacduder.com

MONTIER-EN-DER

2B place Auguste Lebon
52220 La Porte du Der

Tél. : +33 (0)3 25 04 69 17
tourismemontier@

lacduder.com

VITRY-LE-FRANÇOIS

8 esplanade de Strasbourg
51300 Vitry-le-François

Tél. : +33 (0)3 26 74 45 30
tourismevitry@
lacduder.com

Catégorie 1

Gratuit

lelacduder

@lelacduderenchampagne


